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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Specifické charakteristiky manažer-

ských nástrojů pro manažerské řízení podniku“ se zabývá integrační

a přužnostní charakteristikou vybraných manažerských nástrojů. Me-

zi tyto nástroje patří: Target Costing, Activity Based Costing,

Activity Based Management, Balance Scorecard, Metoda Hodinové ná-

kladové sazby a Účelově upravená tabulka kalkulačního vzorce. V

diplomové práci jsou nejprve popsány vlastnosti vybraných manažer-

ských nástrojů a stanoveny integrační a pružnostní hlediska, na

jejichž základě jsou metody hodnoceny. Výstupem je slovní hodnoce-

ní doplněné o přehlednou tabulku míry integračních schopností. Na

základě zjištěných dat jsou zhodnoceny dvě výzkumné otázky a dvě

hypotézy. Znění hypotéz je následující – „H1: Pro manažerský ná-

stroj lze sestavit seznam hledisek, která charakterizují míru jeho

integračních vlastností“, „H2: Silnější integrační charakteristika

manažerského nástroje vede k vyšší míře pružnosti manažerského ná-

stroje“. Přínosem diplomové práce je popis vybraných manažerských

nástrojů, umožňující zvýšení jejich využitelnosti ve více oblas-

tech a identifikace jejich integračních a pružnostních vlastností,

díky kterým je možné zvýšit míru integrace v systému řízení.
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Manažerský nástroj, integrační charakteristika, pružnostní charak-
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Abstract

The Master’s thesis on the topic „Specific Characteristics of

Managerial Tools for Enterprise Business Management” focuses on

the integral and flexible character of chosen managerial tools.

These tools include: Target Costing, Activity Based Costing, Ac-

tivity Based Management, Balance Scorecard, Method of Hourly cost

rate and a Purpose-built calculation formula table. The Master’s

thesis first of all describes the characteristics of chosen mana-

gerial tools and sets integrative and flexible viewpoints for

their evaluation. The outcome is a verbal evaluation extended by a

well-arranged table scaling integrative abilities. Based on the

found data the two placed questions and hypotheses are evaluated.

The hypotheses are following – „H1: It is possible to assemble a

list of viewpoints for a managerial tool, that characterize its

level of integrative qualities, “„H2: A stronger integrational

characteristic of a managerial tool leads to a higher level of

flexibility of that managerial tool “. The Master’s thesis con-

tributes by describing chosen managerial tools, which expands

their usage in other fields and the identification of their inte-

grative and flexible characteristics that can be used to increase

the level of integration in the management system.

Key words

Managerial Tools, integrative characteristics, flexible character-

istics, controlling
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1 Cíl, úkoly a obsah DP
V této kapitole je podrobněji rozebrán obsah diplomové práce,

dále je stanoven cíl práce a úkoly, které povedou k jeho splnění.

Cílem diplomové práce je stanovit pružnostní a integrační cha-

rakteristiky vybraných manažerských nástrojů. To znamená definovat

tyto charakteristiky, analyzovat z obou těchto hledisek vybrané

manažerské nástroje, a popsat jejich vlastnosti. Pro splnění cíle

je nezbytné stanovit pružnostní a integrační charakteristiky mana-

žerských nástrojů a jednotným způsobem popsat konkrétní manažerské

nástroje. Stanovila jsem si výzkumné otázky a hypotézy, jejichž

platnost jsem ověřovala. Přínosem práce je zpracovaný popis vybra-

ných manažerských nástrojů, umožňující zvýšení jejich využitelnos-

ti ve více oblastech a identifikace jejich pružnostních a inte-

gračních vlastností, které dovolí zvýšit míru integrace v systému

řízení, což je významné pro zvýšení kompaktnosti a efektivnosti

řízení.

Objektem zkoumaní je systém řízení podniku, jde především o

zkoumání možnosti zvýšení míry jeho integrace. Lze předpokládat,

že vyvozené závěry bude možné využít i v jiném typu organizací

v případě, že využívají controllingový přístup k řízení a aplikují

integrované procesní a činnostní řízení. V práci je samozřejmě zo-

hledněno, že každý podnik má vlastní úpravy řízení podniku, přede-

vším dle charakteru produkčního portfolia a produkčních procesů.

Stanovené integrační a pružnostní charakteristiky manažerských

nástrojů jsou nezbytným krokem k zabezpečení vyšší míry integrace

v podnikovém systému řízení.

Integrační charakteristiky přímo popisují možnosti propojení

manažerských nástrojů, což je klíčový krok ke zvýšení míry inte-

grace.
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Pružnostní charakteristiky nepřímo popisují možnosti propojení

manažerských nástrojů, protože vedou k víceúčelovému využití urči-

tého manažerského nástroje.

Diplomová práce je dělena do několika kapitol. Tato, první ka-

pitola slouží k seznámení s tématem, ke stanovení cílů a úkolů. Ve

druhé kapitole se zabývám analýzou problému a definicí výzkumné

otázky a vhodné hypotézy. Třetí kapitola je zaměřena na definici

pojmů, charakteristiku Controllingového řízení a stručnou charak-

teristiku vybraných manažerských nástrojů. Klíčová kapitola celé

práce je kapitola čtvrtá. V této kapitole jsem nejdříve vymezila

model řízení podnikového systému, na kterém bude aplikace vybra-

ných manažerských nástrojů zvažována. Následně jsem vybrala devět

integračních a jedno pružnostní hledisko, na základě kterých, jsou

manažerské metody hodnoceny. Z takto získaných dat jsem vyhodnoti-

la výzkumné otázky a ověřila platnost hypotéz.
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2 Analýza problému, definice výzkumné

otázky a vhodné hypotézy

V následující kapitole je vysvětlen význam integrace v podnikovém

řízení a stanovení výzkumných otázek a hypotéz.

V případě manažerského řízení firmy pomocí manažerských ná-

strojů nastává úskalí, zda podnik manažerské nástroje užívá

v jejich plném rozsahu. Diplomová práce má teoretický charakter a

ověřuje stanovenou hypotézu, zdali vyšší míra pružnosti manažer-

ských nástrojů vede k vyšší míře integrovanosti.

2.1 Význam integrace v podnikovém řízení

Míra integrace manažerského nástroje v podnikovém řízení má

velký vliv na jeho řízení. Zkoumání míry integrace má zásadní do-

pad pro řízení podniku. Čím více je řízení podniku integrované a

propojené, tím lze očekávat efektivnější řízení podniku. Integro-

vanost manažerského nástroje má také značný vliv při plnění podni-

kových cílů.

Definice integrace podnikového řízení je nejlépe popsána auto-

rem Zralým. Ve světové literatuře není pojem a problematika inte-

grace v podnikovém řízení podrobněji rozebírána.

„Pojem integrace v podnikovém systému řízení je chápán ve smyslu

ošetření všech podstatných vazeb mezi prvky podnikového systému

řízení, které jsou nutné pro jeho správné fungování. Pro tyto prv-

ky i vazby platí, že u nich může postupně docházet k jejich sjed-

nocujícímu, souladnému propojení až prolnutí, přičemž podnikový

systém řízení bude plně funkční tj., bude schopen plnit určené cí-

le, fungovat hospodárně a pružně podle stanovených základních pra-

videl a podstatných požadavků a bude schopen stálého vývoje, rea-

gujícího na měnící se podmínky uvnitř podniku i mimo podnik.“

(Zralý, 2001, 3)

Problematikou integračních charakteristik manažerských ná-

strojů se ve své disertační práci zabývá Ing. Ondřej Šmíd, Ph.D.,

který integraci podnikového řízení ve své práci definoval jako
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zkoumání a vytváření vazeb mezi zvolenými nástroji jakož i v rámci

jednotlivých použitých nástrojů a následné vyhodnocení těchto va-

zeb s cílem zvýšit kvalitu informací poskytovaných těmito nástroji

pro podnikové řízení. Cílem je vyšší řiditelnost systému, umožňu-

jící dosažení plánovaných cílů. (Šmíd, 2009, 13)

V této diplomové práci s pojmem integrace neboli integrační

charakteristika pracuji jako s možností propojení manažerských ná-

strojů mezi sebou a vzájemné konsolidace manažerských nástrojů,

která vede k integrovanosti celého systému, který je tím pádem

schopen reagovat na změnu vstupů a v ideálním případě se tyto změ-

ny promítnou až do výstupů.

Význam integrace v podnikovém řízení dokládá i benchmarkingová

studie, která byla provedena společností Point Consulting,

v jejíchž řídícím výboru byl Doc. Ing. Martin Zralý, CSc., Doc.

Ing. Petr Gallo, CSc., Ing. Ladislav Profota. Benchmarkingová stu-

die byla zaměřena na porovnání používání manažerských nástrojů ve

vybraných srovnatelných společnostech. Anketa trvala 6 týdnů a by-


[…]


stroje vede k vyšší míře pružnosti manažerského nástroje“.

Diplomová práce je dělena na několik částí, v té první jsou de-

finovány klíčové pojmy, jako je integrace, integrační charakteris-

tika, pružnostní charakteristika, proces, produkt, činnost a také

charakteristika Controllingového řízení a Konvergenčního con-

trollingového konceptu. Podstatná část je věnována i stručné cha-

rakteristice vybraných manažerských nástrojů. Nejdůležitější kapi-

tolou celé práce je kapitola čtvrtá, nesoucí název Integrační a

pružnostní charakteristiky. Před samotným začátkem posuzování in-

tegračních a pružnostních charakteristik vybraných manažerských

nástrojů je nezbytné vymezit model řízení podnikového systému, na

kterém je aplikace vybraných manažerských nástrojů zvažována. Mezi

tato východiska patří: integrovaný procesní a činnostní přístup

(základem je vazba na produkt – produkční schéma), koncept Garyho

Cokins (základem je propojení produktů s trhy a zákazníky), po-

sledním východiskem jsou dodavatelé, ti v současné době hrají čím

dál větší roli. Současně je zvolena výchozí struktura: produkty,

produkční schéma, trhy a zákazníci. Klíčovým prvkem/entitou je

produkt. Hlavní vazbou produktu navenek podniku jsou trhy a zákaz-

níci, dovnitř podniku pak vývojové, produkční a podpůrné procesy,

na které jsou napojeny zdroje. Tento model slouží k uvažování o

integračních, pružnostních charakteristikách a vlastnostech mana-

žerských nástrojů.
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Pro posouzení integračních a pružnostních charakteristik je ne-

zbytné se pokusit jednotných způsobem popsat vybrané manažerské

nástroje. Pro tento účel bylo vybráno devět integračních hledisek:

1. Stručná charakteristika manažerského nástroje (dle K3)
2. Návaznost na klíčové propojení produkt – produkční proces
3. Návaznost na klíčové propojení produkt – vývojový proces
4. Návaznost na klíčové propojení produkt – trhy a zákazníci
5. Návaznost na klíčové propojení činnost/proces – zdroje
6. Způsob zajištění technicko – finanční integrace
7. Zaměření na užitné vlastnosti produktu
8. Zajištění propojení výnosů a nákladů
9. Způsob zajištění vazeb na okolí (trhy, zákazníci, legislati-

va, financování)

Pružnostní charakteristiku manažerských nástrojů definujeme ja-

ko míru schopnosti využití manažerských nástrojů ve více oblas-

tech, či aplikací. Z toho jasně vyplývá pružnostní hledisko – po-

čet manažerských oblastí, či využití, kde je možné nástroj využít.

Pro lepší přehlednost je pružnostní charakteristika hodnocena na

bodové stupnici od 1 do 5 s tím, že číslo 1 je nejmenší počet bodů

a číslo 5 zase nejvyšší. Je důležité zmínit, že se aplikace tohoto

hlediska obtížně obecně stanovuje, je-li bráno v potaz, že se

vstupní data v každém podniku a jeho způsobu podnikového řízení

významně liší.

Na základě předem stanovených dat bylo provedeno vyhodnocení

integračních a pružnostních charakteristik vybraných manažerských

nástrojů. První hodnocenou byla metoda Target Costing, která spl-

nila všech devět integračních hledisek. V hodnocení pružnostní

charakteristiky získala plný počet pěti bodů. Druhou hodnocenou

metodou je Activity Based Costing. Tato metoda splnila z devíti

integračních hledisek šest. Bodové ohodnocení přužnostního hledis-

ka jsou pouze dva body. Třetí manažerskou metodou je Activity

Based Management. Tato metoda splnila také šest integračních hle-

disek, ale z bodové ohodnocení pružnostního hlediska získala tři

body. Důvodem je splnění devátého hlediska, které významným způso-

bem zvyšuje pružnostní charakteristiku. Čtvrtou manažerskou meto-

dou je Balance Scorecard, tato metoda si po Target Costing vedla

jako druhá nejlepší. Z celkového počtu devíti integračních hledi-

sek splnila tato metoda osm. Za pružnostní hledisko získala bodů

pět, tedy plný počet. Pátou metodou je Hodina nákladové sazby, ta

splnila pět integračních hledisek, tři nesplnila a jedno částečně.
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S ohledem na splněná integrační hlediska, získala tato metoda tři

body za pružnostní charakteristiku. Poslední manažerskou metodou

je Účelově upravený kalkulační vzorec, ten splnil sedm integrač-

ních hledisek, jedno částečně a jedno nesplnil. Za pružnostní hle-

disko získal čtyři body.

Na základě získaných dat jsou zodpovězeny výzkumné otázky.

První otázka se zabývá samotnou možností vytvoření integračních

hledisek. Odpověď na tuto otázku je kladná, lze stanovit integrač-

ní hlediska. Druhá otázka se zaměřuje na vzájemnou propojenost in-

tegrační a pružnostní charakteristiky. Odpověď na tuto otázku je

také kladná. Ze získaných dat vyplývá, že pružnostní charakteris-

tika závisí na míře integrační charakteristiky. Z těchto výzkum-

ných otázek jsou zvoleny dvě hypotézy. První hypotéza zvažuje mož-

nost vytvoření seznamu hledisek, které charakterizují míru inte-

gračních vlastností. Tato hypotéza je prohlášena za platnou. Druhá

hypotéza se zaobírá otázkou, zda silnější integrační charakteris-

tika vede k vyšší míře pružnosti manažerského nástroje. Tato hypo-

téza je také označena za platnou.

Výsledkem diplomové práce je ověření hypotézy. Přínosem práce

je stanovení integračních a pružnostních hledisek a jejich aplika-

ce. Na základě získaných výsledků a poznatků je možné zvyšovat mí-

ru integrace řízení podniku, pracovat s aplikací manažerských ná-

strojů a vzájemně podporovat jejich integraci.
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