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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Specifické charakteristiky manažerských nástrojů pro manažerské řízení
podniku

Jméno autora: Barbora Kultová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Martin Plachý, Ph. D.
Pracoviště oponenta práce: Hospodářská komora České republiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější zejména z důvodu nižší opory v literatuře a pouze teoretickému zaměření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle DP, vědecké otázky a stanovené hypotézy jsou srozumitelně formulované a řešením naplněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Způsob řešení byl zvolen správně. Nicméně empirické šetření, které by bylo velmi náročné, by výsledky obhájilo věrohodněji.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je z odborného hlediska relativně úzce zaměřena a odpovídá poznatkům z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této oblasti vidím DP spíše jako průměrnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Neshledal jsem žádných nedostatků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnocení pružnostních charakteristik jednotlivých manažerských nástrojů je velmi subjektivní. Vysvětlení klasifikační
stupnice na škále 1 – 5 je velmi slabé resp. není zřejmé, co jednotlivé stupně znamenají.
Výsledky práce sice ověřili platnost hypotézy H2, ale z mého pohledu je toto tvrzení relativně silné a diskutabilní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oceňuji odvahu řešitelky zpracovat toto teoreticky nesnadné téma, byť velmi významné pro teorii řízení podniků.

Dále oceňuji poctivost při formulování cílů DP, vědeckých otázek i jednotlivých hypotéz, tak i jejich srozumitelné
vyhodnocení.

Považuji za velmi správnou volbu integračních hledisek, která jsou jasně zaměřeny na produkt, jakožto prvořadý
zájem každého podniku.

Naopak musím konstatovat, že formulování pružnostních charakteristik pokládám spíše za slabé a klasifikaci
jednotlivých manažerských nástrojů z pohledu pružnostních charakteristik za příliš subjektivní. Proto i ověření
platnosti hypotézy H2 pokládám za diskutabilní.

Z typografické a jazykové stránky hodnotím práci jako průměrnou.

Otázky oponenta:

Která další integrační hlediska by šla v kontextu této práce použít?

Jak byste provedla empirické šetření mezi podniky, abyste ověřila Vámi formulovanou hypotézu H2?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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